
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 44 del 08-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.44  Del 08-10-18

  Registro Generale N. 584

Ufficio:

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SUPPORTO LEGALE AL RUP IN FASE DI PRE-CONTENZIOSO -

IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese ottobre, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 44 del 08-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.44  Del 08-10-018

Ufficio:

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del
11/09/2018 con la quale si dispone di affidare l’incarico di supporto
legale al Responsabile del Settore VII Istruzione e Servizi sociali in
qualità di RUP per il contratto d’appalto con l’ex fornitore dei
servizi di trasporto scolastico dell’Ente ditta Turismo Fratarcangeli
Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.S. all’Avv. Narciso
Ricotta dello Studio Legale Messi-Ricotta di Macerata;

Tenuto conto che nella delibera suddetta si individua una spesa
complessiva per detto incarico pari ad € 634,40 da impegnare al
capitolo n. 139 del bilancio 2018 “Spese per patrocinio legale a
favore dell’ente”;

Considerato che ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei
Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016, i seguenti servizi legali sono
esclusi dall’applicazione del suddetto codice: consulenza legale
fornita su questioni per cui sia elevata la probabilità che divengano
oggetto di procedimenti giudiziali;

Considerato che anche per i servizi esclusi dal Codice del
Contratti Pubblici devono applicarsi i principi indicati all’art. 4
del  suddetto Codice: “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad
oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in
tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente
codice, avviene nel rispetto dei principi di economicita', efficacia,
imparzialita', parita' di trattamento, trasparenza, proporzionalita' ,
pubblicita', tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”;

Considerato che presso il Comune di Corridonia non è operativo
l’ufficio legale interno e non vi sono professionalità che possano
supportare la struttura con pareri su questioni legali specifiche né
tantomeno difendere o tutelare l’ente in caso di contenzioso legale;

Considerata la nota trasmessa dalla Responsabile del Settore VII
– Istruzione e Servizi Sociali doc. form. N. 594 del 14/06/2018 con la
quale si chiede un supporto legale al RUP in relazione al rapporto con
la ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina
& C. S.a.S., ex fornitore del servizio di trasporto scolastico del
Comune di Corridonia, con particolare riferimento alla gestione
pagamenti, alla eventuale applicazione di penali per non rispetto dei
termini contrattuali, alle azioni da intraprendere e alla restituzione
di un automezzo di proprietà dell’ente concesso in comodato d’uso alla
Turismo Fratarcangeli nel periodo di validità del contratto d’appalto
e non ancora restituito al Comune di Corridonia, come dovuto e
richiesto dall’ente;

Visti i seguenti preventivi pervenuti, tutti agli atti
d’ufficio:

Prot. n. 20753 del 06/09/2018 da parte dell’Avv. Giovanni-
Braconi,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 44 del 08-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Prot. n.  20754 del 06/09/2018 da parte dell’Avv. Narciso-
Ricotta,
Prot. n.  20855 del 08/09/2018 da parte dell’Avv. Andrea-
Giacomini,
Prot. n.  20857 del 08/09/2018 da parte dell’Avv. Luca Forte;-

Considerato che il preventivo trasmesso dall’Avv. Narciso
Ricotta per un importo pari a € 500,00 oltre iva e c.p.a. risulta
essere il più economico;

Considerato che l’affidamento del servizio in oggetto avrà
durata dalla sottoscrizione di apposita convenzione fino alla positiva
conclusione delle problematiche esposte dalla Responsabile del Settore
Istruzione e Servizi Sociali o fino all’avvio dell’eventuale
procedimento giudiziale (per il quale sarà valutata l’opportunità di
un ulteriore incarico);

REPUTATO opportuno affidare l’incarico all’avv. Narciso Ricotta
dello Studio legale Messi-Ricotta di Macerata;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del
26/03/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
pluriennale 2018-2020 ed i relativi allegati;

Considerata la disponibilità di risorse al capitolo cap. 139
“Spese per patrocinio legale a favore dell’Ente” del bilancio di
previsione per l’anno di competenza 2018;

PROPONE DI DETERMINARE

Di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento;

di affidare il servizio di supporto legale al Responsabile del2)
Settore VII Istruzione e Servizi sociali in qualità di RUP per
il contratto d’appalto con l’ex fornitore dei servizi di
trasporto scolastico dell’Ente ditta Turismo Fratarcangeli Cocco
di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.S. all’Avv. Narciso
Ricotta dello Studio Legale Messi-Ricotta di Macerata;

di prevedere per tale servizio un importo comprensivo di c.p.a.3)
ed iva pari ad € 634,40;

di impegnare la somma di € 634,40 al cap. 139 “Spese per4)
patrocinio legale a favore dell’Ente” sul bilancio di
previsione dell’anno 2018;

di procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione con5)
l’Avv. Ricotta e alla liquidazione della spesa da parte del
Responsabile del Settorea seguito di verifica di tutti i
presupposti di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 44 del 08-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SUPPORTO LEGALE AL RUP IN FASE DI
PRE-CONTENZIOSO - IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 08-10-2018
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 13-10-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  08-10-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 44 del 08-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 10-10-2018


